
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém (Pá), 12 de dezembro de 2016
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 129423

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 
02/2016-FISP/SEGUP, fundamentada no art. 24, inciso I, do 
referido diploma legal.
  Belém (Pá), 12 de dezembro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 129438

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2016/426326 na modalidade Convite nº 14/2016-FISP, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução de 
OBRA DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO DE TERRENO NA ALÇA 
VIÁRIA – MARITUBA /PA, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta 
licitação em favor da empresa CONTINENTAL SERVICE LTDA - 
ME, CNPJ: 04.591.192/0001-09, com o valor global de R$ R$ 
144.534,60 (cento e quarenta e quatro mil, quinhentos e trinta e 
quatro reais e sessenta centavos).
Belém, 12 de dezembro de 2016.
HOMOLOGO:                   BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 129049

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do 
FISP, após análise da documentação e da proposta fi nanceira 
contida nos autos do processo licitatório nº 2016/426326 
na modalidade Convite nº 14/2016-FISP, que tem como 
objeto a contratação de empresa para execução de OBRA DE 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO DE TERRENO NA ALÇA VIÁRIA 
– MARITUBA /PA, resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação 
em favor da empresa CONTINENTAL SERVICE LTDA - ME, CNPJ: 
04.591.192/0001-09, com o valor global de R$ R$ 144.534,60 
(cento e quarenta e quatro mil, quinhentos e trinta e quatro reais 
e sessenta centavos).
 Belém, 12 de dezembro de 2016.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 129025

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/117                Data 05/12/2016
ORIGEM: FISP              DESTINO: PCPA
Descrição: CAIXA ACÚSTICA PASSIVA, 200W
RP: 25591 a 25592
MESA DE SOM, 08 CANAIS
RP: 25593
MICROFONE PORTÁTIL, S/FIO
RP: 25594
TRIPE EM FERRO, P/ CAIXA ACÚSTICA
RP: 25595 a25596
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 129050
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/119                Data 05/12/2016
ORIGEM: FISP              DESTINO: PCPA
Descrição: VEICULO PICK-UP,3.2;4CIL;16V;180CV;5PS;4X4;C/
AR;D.H;DIESE
RP: 25597 a 25606
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 129076
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/115              Data 05/12/2016
ORIGEM: FISP            DESTINO: SEGUP PA
Descrição: CADEIRA FLEXO EXTENSORA.ESTOF. EM PU 
FLEXIVEL,1600X700X1700MM
RP: 25558 a 25559
APARELHO DE MUSCULAÇÃO ADUTOR/ABDUTOR,PLACA DE 
PESO 5-10KG
RP: 25560 a 25561

APARELHO DE MUSCULAÇÃO PEITORAL DORSAL, PLACA PESO 
5-10KG
RP: 25562 a 25563
PUXADOR VERTICAL/HORIZONTAL
RP: 25564 a 25565
BANCO DE SUPINO, INCLINADO, SUPORTE REGULÁVEL
RP: 25566 a 25567
APARELHO DE MUSCULAÇÃO,FUNÇÃO CROS OVER E BARRA 
GUIADA,4”
RP: 25568 a 25569
BANCO REGULÁVEL DE 0º A 90º,EST.EM.PU,1273X530X470MM
RP: 25570 a 25573
ROSCA SCOTT,DESIGN TUBULAR 4”,BANCOS ERGONOMICOS
RP: 25574 a 25575
SUPORTE EM TUBOS DE AÇO, P/ BARRAS E 
ANILHAS,805X1116X1049MM
RP: 25576 a 25577
BICICLETA SPINNING, PEDAL COM FIXADOR P/PES,CARGA 
160KG
RP: 25578 a 25583
HALTER(DUMBELL), EM BORRACHA VULCANIZADA,11 PARES(12-
30KG)
RP: 25584 a 25585
SUPORTE EM AÇO,P/HALTER(DUMBELL),12 
PARES.700X2072X978MM
RP: 25586 a 25587

Protocolo: 129252

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3319/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
09/12/2016
Nome: JOÃO SACRAMENTO DIAS, Matrícula nº 8400688; Cargo: 
AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 29/08/2016 a 05/09/2016

Protocolo: 129157
Portaria nº 3318/2016 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
09/12/2016
Nome: ELIAQUIM PEREIRA MACEDO, Matrícula nº 5920763, 
Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Paternidade
Período: 14/09/2016 a 23/09/2016.

Protocolo: 129158
PORTARIA 748/2016 – GAB/SUSIPE
Belém (PA), 09 de dezembro de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1° – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a 
emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, 
do Núcleo Gestor de Monitoramento Eletrônico – NGME.
PRESIDENTE: ROBERVALDO SOUZA ARAUJO – Diretor
VICE-PRESIDENTE: FERNANDO DOS SANTOS FILHO – 
Coordenador de Segurança
MEMBRO: MARCELO RENATO CORREA CARVALHO – Coordenador 
Administrativo
MEMBRO: NILZA DO SOCORRO PIMENTA LEÃO – Assistente 
Social
MEMBRO: MONICA ABREU SILVA LOBATO – Psicóloga
SECRETÁRIA: CILÉA CHAVES DE OLIVEIRA – Agente Prisional
                                    Art. 2º – DETERMINAR à Diretoria de 
Gestão de Pessoas que adotem as providências cabíveis para o 
registro em pasta funcional.
                                    Art. 3º – Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará – em exercício.
PORTARIA 748/2016 – GAB/SUSIPE
Belém (PA), 09 de dezembro de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1° – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a 
emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, 

do Núcleo Gestor de Monitoramento Eletrônico – NGME.
PRESIDENTE: ROBERVALDO SOUZA ARAUJO – Diretor
VICE-PRESIDENTE: FERNANDO DOS SANTOS FILHO – 
Coordenador de Segurança
MEMBRO: MARCELO RENATO CORREA CARVALHO – Coordenador 
Administrativo
MEMBRO: NILZA DO SOCORRO PIMENTA LEÃO – Assistente 
Social
MEMBRO: MONICA ABREU SILVA LOBATO – Psicóloga
SECRETÁRIA: CILÉA CHAVES DE OLIVEIRA – Agente Prisional
                                    Art. 2º – DETERMINAR à Diretoria de 
Gestão de Pessoas que adotem as providências cabíveis para o 
registro em pasta funcional.
                                    Art. 3º – Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará – em exercício.

Protocolo: 129134
 Portaria nº 750/2016-GAB/SUSIPE                     Belém, 09 
de dezembro de 2016.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO: A instauração de Processo Administrativa 
Disciplinar com o objetivo de apurar responsabilidade 
administrativa e funcional do ROBSON WILSON DOS SANTOS, 
referente às supostas irregularidades administrativas ocorridas 
no Centro de Recuperação ‘Coronel Anastácio das Neves’ – 
CRECAN.
CONSIDERANDO: As razões expostas no Relatório da Operação 
Norton, defl agrada no dia 07/12/2016, pela Corregedoria-Geral 
Penitenciária.
CONSIDERANDO que o servidor ROBSON WILSON DOS SANTOS 
ocupa o cargo de Diretor do Centro de Recuperação ‘Coronel 
Anastácio das Neves’ – CRECAN, cargo este que o coloca em 
sobreposição aos demais integrantes do quadro funcional 
naquela Unidade Prisional, em razão da hierarquia vertical da 
Administração Pública, o que pode infl uenciar no andamento das 
apurações.
CONSIDERANDO: A necessidade de afastamento preventivo do 
referido servidor como medida cautelar e a fi m de que este não 
venha a infl uir na apuração das supostas irregularidades.
RESOLVE:                I – Determinar, com fulcro no art. 203 
da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU, o afastamento preventivo 
do servidor ROBSON WILSON DOS SANTOS, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício.

Protocolo: 129135

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação de servidor temporário em caráter de substituição, 
através de Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada através 
do processo nº 2016/195958 de 07 de junho de 2016, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 751/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 12/12/2016 - Término Vínculo:11/12/2017
Nome do Servidor: JAIRO GILFORT REIS DE LEMOS em 
substituição a Evaldo Barros da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM

Protocolo: 129140

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3312/2016- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
05/12/2016.
NOME: MARGARETH DE FREITAS CORREA MATRICULA nº 
57213720.
Assunto: PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
Período: 26/10/2016 A 24/11/2016.

Protocolo: 129152
PORTARIA Nº 3311/2016- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
05/12/2016.
NOME: PERICLES DA COSTA MEDEIROS MATRICULA nº 57210802
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 10/11/2016 A 24/11/2016.

Protocolo: 129150

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 745/2016-GAB/SUSIPE de 09 de 
dezembro de 2016,  publicada no DOE: 33268 de 12 de 
dezembro  de 2016 protocolo nº128825
Onde se lê: FRANCISCO DAS CHAGAS DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA  em substituição a Raimundo Nonato Santos do 
Espirito Santo


